Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.510 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora VIVIAM MARA PEREIRA DE SOUZA -
1436351, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Assessora da Coordenadoria de Atenção Integral a
Saúde do Servidor, FG-02, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

No- 1.511 - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de abril de 2017, a
servidora KARINA FERREIRA DE LIMA - 1455512, da função
gratificada de Secretária de Extensão do Núcleo de Prática Jurídica,
FG-03, do Setor de Ciências Jurídicas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

Nº 431 - RETIFICAR a Portaria nº. 355/2017-GR, de 22 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 23/03/2017, Seção 2, Página 30,
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
MARIA CYNARA LELEU DA COSA
Leia-se:
[...]
MARIA CYNARA LELEU DA COSTA
(Processo 23082.005449/2017-53).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 289, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23007.005447/2017-67, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora Marta Eli-
sabete GuimarÃes Alfano, SIAPE nº 1757594, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, em Re-
gime de dedicação exclusiva, do quadro de pessoal desta Univer-
sidade, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea
"a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/03, com proventos calculados com base no artigo 1º
da Lei nº 10.887/04.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 297, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MILENA MATOS DE OLI-
VEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas objeto do Edital
n° 01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, com resultado ho-
mologado através da Portaria nº 324, publicada no DOU de
08/05/2014, e validade prorrogada pela Portaria n° 322, publicada no
DOU de 07/04/2016, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, na vaga de código n° 0342588.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 298, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
para os respectivos cargos:

Contador, Grupo/Cargo 701015, Nível Superior, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE
VA G A

EDSON ARAÚJO SOBRAL 0979957

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE
VA G A

SILVANA SOUSA SANTOS 0814938
BRUNA FERNANDA SANTANA COUTO 0805917
JOSSANIEL DA SILVA CARNEIRO 0962690
ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA* 0302407

* Vaga reservada para candidatos Portadores de Deficiência
A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 299, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, e a Portaria Interministerial n° 399, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, DANIEL FONSECA ROHRS,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n°
04/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, com resultado homolo-
gado através da Portaria nº 186, publicada no DOU de 03/03/2017,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar,
Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Práticas em
Média Complexidade/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.029935/2016-89, na vaga de código nº 0930276.

Nomear, em caráter efetivo, LIDIANE DE FÁTIMA BAR-
BOSA GUEDES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 04/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, com
resultado homologado através da Portaria nº 82, publicada no DOU
de 01/02/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Saúde Mental/Práticas do Cuidado em Saúde (Graduação em
Psicologia), com lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Uni-
versidade, face ao que consta no Processo nº 23007.030092/2016-63,
na vaga de código nº 0930277.

Nomear, em caráter efetivo, MÁRCIA NEVES DE CARVALHO,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n°
04/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, com resultado homologado
através da Portaria nº 82, publicada no DOU de 01/02/2017, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de
20 (vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na Mulher e na Ges-
tação/Práticas do Cuidado em Saúde (Graduação em Medicina), com lo-
tação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que cons-
ta no Processo nº 23007.021711/2016-33, na vaga de código nº 0930275.

Nomear, em caráter efetivo, MARLA NIAG DOS SANTOS
ROCHA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 04/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 82, publicada no DOU de
01/02/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria
Problemas de Saúde na Mulher e na Gestação/Práticas do Cuidado
em Saúde (Graduação em Medicina), com lotação no Centro de
Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Pro-
cesso nº 23007.021711/2016-33, na vaga de código nº 0930274.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 633 - Autorizar o afastamento do país de LORE FORTES, ma-
trícula n.º 1475558, Professora Associada do Departamento de Ciên-
cias Sociais - CCHLA, para participar do "LASA2017 Congress", na
cidade de Lima, Peru, no período de 28.04.2017 a 03.05.2017, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.019262/2017-14.

Nº 634 - Autorizar o afastamento do país de WILSON ACCHAR,
matrícula n.º 1149564, Professor Titular do Departamento de Física
Teórica e Experimental - CCET, para participar do "Frontiers in
Polymer Science" e realizar visita técnica na "Universidad de Cór-
doba", nas cidades de Servilla e Córdoba, Espanha, no período de
13.05.2017 a 21.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.019801/2017-15.

Nº 635 - Autorizar o afastamento do país de WILKER RICARDO DE
MENDONÇA NÓBREGA, matrícula n.º 2806096, Professor Adjunto
do Departamento de Turismo - CCSA, para participar do "IV INV-
TUR" e de reuniões, na cidade de Aveiro, Portugal, no período de
14.05.2017 a 22.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.019563/2017-30.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
No- 2.970 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a REGIS
ANTONIOLI, matrícula SIAPE nº 0997580, no cargo de Vigilante,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHOS DO REITOR
Em 5 de abril de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1203400, lo-
tado(a) no Departamento de Engenharia de Produção/CTG, no pe-
ríodo de 19/04/2017 a 27/04/2017, trânsito incluído, para participar
do "Workshop Decision Making", em Toulouse-França, ônus limi-
tado. (Processo nº 23076.012542/2017-01)

EDGARD THOMAS MARTINS, SIAPE nº 1808614, lo-
tado(a) no Departamento de Design/CAA, no período de 09/04/2017
a 15/04/2017, trânsito incluído, para participar do "International Sym-
posium on Occupational Safety and Hygiene", em Guimarães-Por-
tugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.009618/2017-11)

FERNANDO DINIZ MOREIRA, SIAPE nº 1149557, lo-
tado(a) no Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CAC, no pe-
ríodo de 26/04/2017 a 30/04/2017, trânsito incluído, para participar
do "2017 National Convention of the American Institute of Archi-
tects", em Orlando-EUA, ônus para CAU-BR. (Processo nº
23076.009577/2017-55)

MARIA LUIZA MACEDO XAVIER DE FREITAS, SIAPE
nº 1923921, lotado(a) no Departamento de Arquitetura e Urbanis-
mo/CAC, no período de 26/04/2017 a 05/05/2017, trânsito incluído,
para participar do "XXXV International Congress of the Latin Ame-
rican Studies Association", em Lima-Peru, ônus para UFPE. (Pro-
cesso nº 23076.008513/2017-37)

OLGA DE CASTRO VILELA, SIAPE nº 1548259, lotado(a)
no Departamento de Energia Nuclear/CTG, no período de 25/03/2017
a 30/03/2017, trânsito incluído, para participar da Banca de defesa de
doutorado, do doutorando: Lic. Marcos Hongn, em Salta-Argentina,
ônus limitado. (Processo nº 23076.013004/2017-26)

TEREZA CRISTINA MEDEIROS DE ARAUJO, SIAPE nº
1175854, lotado(a) no Departamento de Oceanografia/CTG, no pe-
ríodo de 30/04/2017 a 09/05/2017, trânsito incluído, para participar
do "GEOAB 2017", em Halifax-Canadá, ônus para UFPE. (Processo
nº 23076.011245/2017-31)

Em 6 de abril de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

FREDERICO CASTELO BRANCO CAVALCANTI, SIAPE
nº 1301557, lotado(a) no Departamento de Medicina Clínica/CCS, no
período de 19/04/2017 a 26/04/2017, trânsito incluído, para participar
do "ISN Word Congress of Nephrology", em Cidade do México-
México, ônus limitado. (Processo nº 23076.013257/2017-08)

MAGDALA DE ARAUJO NOVAES, SIAPE nº 1215363,
lotado(a) no Departamento de Medicina Clínica/CCS, no período de
19/04/2017 a 04/05/2017, trânsito incluído, para participar do "Con-
gresso ATA 2017 American Telemedicine Association", em Orlando,
New York e Bethesda-EUA, ônus limitado. (Processo nº
23076.013258/2017-44)

FREDERICO CASTELO BRANCO CAVALCANTI, SIAPE
nº 1301557, lotado(a) no Departamento de Medicina Clínica/CCS, no
período de 27/04/2017 a 04/05/2017, trânsito incluído, para participar
do "2017 American Transplant Congress", em Chicago-EUA, ônus
limitado. (Processo nº 23076.013415/2017-11)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 427 - AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) RINALDO LUIZ CARACIOLO FERREI-
RA, Matrícula SIAPE nº. 0384136, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no
período de 14 a 22 de abril de 2017, para realização de visita técnica
à Universidade de Córdoba, na Espanha, conforme Decisão nº.
01/2017, do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de
Ciência Florestal desta Universidade, de 10/03/2017, constante no
Processo acima mencionado. (Processo 23082. 005065/2017-31).

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial